СОВЕТ БАКЧАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
_._.2014

с. Бакчар

№ ПРОЕКТ
Об утверждении  Положения о составе,
порядке подготовки и утверждения
местных нормативов градостроительного

проектирования  Муниципального образования

«Бакчарское сельское поселение»

         В целях обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения, объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории, в соответствии со статьями 8, 24 Градостроительного кодекса Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",
Совет Бакчарского  сельского поселения  РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» согласно приложению.

2. Контроль над исполнением решения возложить на Заместителя Главы Бакчарского сельского поселения.

3. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Администрации Бакчарского сельского поселения.

Председатель Совета

Бакчарского сельского поселения

Е.В. Шамова

Глава Бакчарского

сельского поселения

Е.И. Махнев

Приложение

К решению Совета

 Бакчарского сельского поселения

от ____________________№

ПОЛОЖЕНИЕ

О СОСТАВЕ, ПОРЯДКЕ ПОДГОТОВКИ  И УТВЕРЖДЕНИЯ МЕСТНЫХ НОРМАТИВОВ ГРАДОСТРОИТЕЛЬНОГО ПРОЕКТИРОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «БАКЧАРСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ»

I. Общие положения

           1.1. Положение о составе, порядке подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования на территории муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» (далее - Положение) разработано в соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

           1.2. Настоящее Положение определяет состав, порядок подготовки и утверждения местных нормативов градостроительного проектирования муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» (далее - местные нормативы).

          1.3. Нормативы градостроительного проектирования на территории муниципального образования «Бакчарское сельское поселение» (далее – Бакчарское сельское поселение) содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения, включая инвалидов, объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства терри​тории.

          1.4. Местные нормативы применяются при подготовке генерального плана и правил землепользования и застройки Бакчарского сельского поселения, проектов планировки территории, проектов межевания территорий, градостроительных планов земельных участков.

          1.5. Местные нормативы обязательны для применения органами государственной власти Российской Федерации, органами государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления муниципальных образований, физическими и юридическими лицами, осуществляющими градостроительную деятельность на территории Бакчарского сельского поселения.

          1.6. Не допускается утверждение местных нормативов, значения минимальных расчетных показателей которые ниже, чем значения минимальных расчетных показателей обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека, содержащиеся в нормативах градостроительного проектирования Томской области.

          1.7. После утверждения нормативов градостроительного проектирования Томской области, ранее утвержденные местные нормативы, не отвечающие указанному в п. 1.6. условию, подлежат корректировке посредством внесения соответствующих изменений.

          1.8. Отсутствие местных нормативов не является препятствием для утверждения генерального плана и правил землепользования и застройки Бакчарского сельского поселения, документации по планировке территории, строительства и реконструкции зданий, строений, сооружений.

II. Состав местных нормативов.

2.1. В состав местных нормативов обязательно входят справочные материалы, характеризующие местные естественно-природные, санитарно-экологические, градостроительные и иные условия.

2.2. Местные нормативы разрабатываются с учетом исторических, социально-экономических и иных особенностей Бакчарского сельского поселения, необходимости сохранения и дальнейшего повышения достигнутого, уровня обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека.

2.3. Местные нормативы содержат минимальные расчетные показатели обеспечения благоприятных условий жизнедеятельности человека (в том числе объектами социального и коммунально-бытового назначения, доступности таких объектов для населения (включая инвалидов), объектами инженерной инфраструктуры, благоустройства территории), в том числе требования по:

а) обеспечению безопасности территории и населения, в том числе предупреждению и защите территорий и населения от опасных природных и техногенных воздействий, а также обеспечению противопожарных, санитарно-гигиенических требований при осуществлении градостроительной деятельности;

б) обеспечению охраны окружающей природной среды, особо охраняемых природных территорий местного значения и других территорий природного комплекса;

в) обеспечению охраны объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории Бакчарского сельского поселения, по сохранению исторически сложившихся типов планировочных структур Бакчарского сельского поселения, его застройки, природного ландшафта при осуществлении градостроительной деятельности;

г) планировочной организации и застройки территориальных зон и территорий различного назначения;

д) организации в составе территориальных зон пространств, предназначенных для объектов обслуживания, мест хранения и парковки индивидуального автомобильного транспорта, выделения площадей для озеленения, создания рекреаций, подъездов к зданиям;

е) обеспечению населения и территориальных зон социально значимыми объектами обслуживания;

ж) обеспечению пешеходной и транспортной доступности объектов и комплексов социальной инфраструктуры, рекреаций, остановочных пунктов общественного транспорта, объектов для хранения и парковки индивидуального автомобильного транспорта;

з) организации дорожно-транспортной и улично-дорожной сети и ее элементов, систем пассажирского общественного транспорта, систем обслуживания транспортных средств, организации систем водоснабжения, водоотведения, тепло-, электро- и газоснабжения, связи;

и) инженерной подготовке территории;

к) комплексному благоустройству территории и оснащению территории элементами благоустройства.

        2.4. В состав местных нормативов могут быть включены иные нормативы обеспеченности территориями для размещения объектов, необходимых для решения вопросов местного значения Бакчарского сельского поселения.

III. Порядок подготовки и утверждения местных нормативов
         3.1. Подготовка местных нормативов осуществляется с учетом законодательства Российской Федерации о техническом регулировании, градостроительного, земельного, лесного, водного законодательства, законодательства об особо охраняемых природных территориях, об охране окружающей среды, об охране объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, иного законодательства Российской Федерации и Томской области.

3.2. Решение о подготовке местных нормативов, а также решения о внесении изменений в местные нормативы принимаются Главой Бакчарского сельского поселения

         3.3. В решении о подготовке местных нормативов указываются:

          1) название нормативов;

    2) уполномоченный орган, ответственный за их подготовку;

    3) сроки подготовки;

          4) иные вопросы организации работ.

         3.4. Разработка местных нормативов может осуществляться в составе одного или нескольких документов.

         3.5. Финансирование разработки местных нормативов осуществляется в установленном порядке из средств бюджета Бакчарского сельского поселения.

         3.6. Администрация Бакчарского сельского поселения  может привлекать для разработки местных нормативов градостроительного проектирования проектные, научно-исследовательские институты, эксперт​ные учреждения, другие специализированные органы и организации.

         Разработка местных нормативов осуществляется на основании муниципального контракта, заключенного по результатам проведенной процедуры закупки в соответствии с Федеральным законом « О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

          3.7. Местные нормативы утверждаются Советом  Бакчарского сельского поселения.

          3.8. Местные  нормативы подлежат опубликованию в порядке, установленном для официального опубликования муниципальных правовых актов и иной официальной информации.

          3.9. Местные нормативы подлежат применению по истечении месяца со дня их первого официального опубликования, если иное не предусмотрено в решении об их утверждении.

          3.10. Внесение изменений в местные нормативы осуществляются в порядке, установленным настоящим Положением для их подготовки и утверждения.